
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT– approvazione e  autorizzazione stipula convenzione Autorità Pubblica di 

Controllo ASSAM - ACCREDIA quadriennio 2020-2023.

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di approvare  lo schema di convenzione  tra Autorità Pubblica di Controllo ASSAM  (APC)  ed 

ACCREDIA proposto da ACCREDIA emess o  in data 09.10.2019 riferimento ns. prot. 0008201  del 

18.10.2019  al fine di    garantire l'accreditamento per il quadriennio 2020-2023 con relativo certificato 

di accreditamento emesso da ACCREDIA a favore di APC n. 086B Rev. 04 ;

-  di autorizzare la stipula della sopracitata convenzione tra ASSAM ed ACCREDIA; 

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento

nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.   Autorità di Controllo e Tracciabilità  e qualità delle 
produzioni - laboratorio analisi;

- di dare mandato al  Direttore   A . S . S . A . M .  di procedere con propri  specifici  atti  annuali  all’adozione 

degli impegni di  spesa sul Bilancio A.S.S.A.M.  per il periodo dell'accreditamento  e mantenimento 

del relativo certificato;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 

del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;



2

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore    

         n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto    
   del Direttore n.509 del 30.09.2019;

     
 

Motivazione

La Regione Marche con la legge n. 23/2003 ha stabilito e regolato gli “interventi per il sostegno dei 

sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari”.

Con tale legge la Regione Marche si è dotata di uno strumento per garantire la continuità e l’organicità 

delle proprie politiche in materia di qualità e tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari.

La sopraccitata Legge Regionale n. 23/2003 nell’ambito dell’istituzione del marchio QM, prevede, all’art. 

9, che la Giunta regionale individui il soggetto abilitato allo svolgimento della  funzione  di  autorità 

pubblica di controllo sulle produzioni agricole di qualità ottenute in conformità alla normativa regionale, 

statale e comunitaria;

Con DGR n. 257 del 13 marzo 2006 la funzione di cui sopra è stata attribuita all’A.S.S.A.M. che la 

svolge attraverso la propria Autorità Pubblica di Controllo, di seguito definita APC.

Le attività di controllo e certificazione dell’APC, quale organismo di valutazione, sono svolte in 

conformità alla norma “UNI CEI EN ISO/IEC 17065:2012 “ Valutazione della conformità – Requisiti per 

organismi che certificano prodotti, processi e servizi ”   al fine di garantire i principi cardine della norma 

quali la competenza, la trasparenza e l’imparzialità.

L’accreditamento alla norma da parte di ACCREDIA, Ente italiano di accreditamento   con sede 

operativa in Via Tonale, n. 26, 20125 Milano   P.I. 10566361001, unico soggetto nazionale a svolgere 

tale attività per organismi di certificazione di prodotto e laboratori di prova, garantisce una valutazione 

indipendente del rispetto della norma da parte dell’APC. 

Di conseguenza tale accreditamento diventa, per le organizzazioni del territorio che si certificano con 

l’APC, una garanzia della correttezza del lavoro svolto dall’APC stessa attraverso l'applicazione dei 

principi cardine sopra citati.

Nello specifico l'Ente di Accreditamento ACCREDIA è stato designato dallo Stato Italiano come unico 

Ente di Accreditamento ai sensi dell'art. 4 del Regolamento (CE) n. 765/2008 "che pone norme in 

materia di accreditamento e vigilanza del mercato per quanto riguarda la commercializzazione dei 

prodotti e che abroga il regolamento (CEE) n. 339/93".



4

All’art. 7 del sopra citato Regolamento, inoltre, viene fatto presente che gli organismi di valutazione si 

devono rivolgere all'organismo di accreditamento dello stato membro, in questo caso ACCREDIA, a 

meno che non ricorrano le situazioni riportate nel medesimo articolo. Tali situazione non sono 

riconducibili all'APC e allo schema di prodotto accreditato.

Pertanto l'individuazione di ACCREDIA, che fornisce all'APC il servizio di accreditamento dal 2007    per 

lo Schema di Certificazione PRD “Lonza Affumicata Stagionata” ,  può essere considerata  come una 

prestazione caratterizzata da diritto di esclusiva e privativa così come  disciplinato all'art . 5 del 

Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'ASSAM  ( approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019) e, quindi, non soggetta a rotazione.

In data 09.10.2019 (Prot. ASSAM n. 0008201 del 18.10.2019), ACCREDIA, a seguito dell’ottenimento 

del rinnovo da parte dell’APC (Delibera del Comitato Settoriale di Accreditamento CSAAG del  

23.09.2019), ha trasmesso all’Agenzia, la nuova proposta di convenzione per il quadriennio 2019-2023.

APC, con propria nota mail del 13.11.2019 ha richiesto ad ACCREDIA la possibilità di prevedere un 

modello di convenzione di durata annuale o al massimo biennale od eventualmente di formulare delle 

proposte da presentare al fine di poter provvedere, entro breve termine, alla stipula della convenzione.

Si è richiesta, inoltre, la possibilità di definire un unico modello di convenzione per APC e il laboratorio 

agrochimico. 

È stato, fatto presente, inoltre, che l’ASSAM come ente pubblico, deve sottostare a regole 

amministrative che prevedono la definizione di atti necessari per la stipula della convenzione in cui 

devono essere riportati anche gli importi da impegnare per coprire le spese del servizio prestato da 

ACCREDIA citando il regolamento fornitura di servizi e beni in cui si fa riferimento a D.Lgs. 50/2016 in 

tema di appalti.

ACCREDIA, con propria nota del 11.12.2019 (Prot. ASSAM n. 0009830 del 12.12.2019) ha fornito le 

seguenti risposte:

 la revisione del vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV), adottata dal Regolamento (CE) n. 
213/2008 non contempla l’accreditamento nella classificazione dei “servizi”; la funzione svolta 
dall’Ente nazionale di accreditamento è di natura pubblica e non può essere qualificata come 
“servizio” ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; conseguentemente, tra le altre cose, non può 
trovare applicazione quanto previsto e disciplinato dall’art. 63 del citato Decreto Legislativo;

 non può essere richiesto ad ACCREDIA l’iscrizione al MEPA o ad altri mercati elettronici della 
pubblica amministrazione;

 la Convenzione di Accreditamento, essendo associata al certificato di accreditamento in vigore, 
deve avere una durata quadriennale ed inoltre, essendo specifiche per schema di certificazione non 
possono essere riferite a più schemi di accreditamento;

 viene fornita la disponibilità ad emettere preventivi tecnici relativi ad una singola annualità, fino ad 
un massimo di 4 anni.

Per tutto quanto sopra esposto, quindi, sarà necessario procedere con la stipula di due differenti 

convenzioni, una per l’APC e l’altra per il laboratorio agrochimico di Jesi, anche in considerazione 

dell’applicazione di due differenti norme di riferimento, rispettivamente la “ISO/IEC 17065"“Valutazione 

della conformità – Requisiti per organismi che certificano prodotti, processi e servizi” e la ISO/IEC   



5

17025 "Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura" e per la presenza di 

tempistiche differenti in relazione alla scadenza e relativi rinnovi.

Relativamente all’APC la convenzione ACCREDIA-ASSAM di riferimento è quella pervenuta in data 

09.10.2019 (Prot. ASSAM n. 0008201 del 18.10.2019)   con relativo certificato di accreditamento 

emesso da ACCREDIA a favore di APC n. 086B Rev. 04 ;

Per adempiere agli aspetti economici contrattuali previsti all'art. 7 “Corrispettivi” della sopra citata 

convenzione, si ritiene opportuno rimandare a successivi atti, i necessari impegni di spesa e relativa 

liquidazione, a seguito di presentazione dei pre ventivi tecnici annuali, così come comunicato da 

ACCREDIA nella nota del 11.12.2019,  ed allo svolgimento delle attività previste e regolarmente svolte, 

documentate nelle fatture elettroniche trasmesse da ACCREDIA. 

Tale procedura sembra più rispondente alla programmazione delle attività ASSAM e relativo Bilancio 

economico predisposto sull'annualità, tenendo conto, inoltre, che la convenzione prevede all'art. 5 

“Recesso e Revoca” la possibilità per l’APC di recedere dalla convenzione in ogni momento.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

- di approvare  lo schema di convenzione  tra Autorità Pubblica di Controllo ASSAM (APC) ed 

ACCREDIA proposto da ACCREDIA emesso in data 09.10.2019 riferimento ns. prot. 0008201 del 

18.10.2019 al fine di    garantire l'accreditamento per il quadriennio 2020-2023 con relativo certificato 

di accreditamento emesso da ACCREDIA a favore di APC n. 086B Rev. 04 ;

-  di autorizzare la stipula della sopracitata convenzione tra ASSAM ed ACCREDIA; 

- di dare mandato al  Direttore   A . S . S . A . M .  di procedere con propri  specifici  atti  annuali  all’adozione 

degli impegni di  spesa sul Bilancio A.S.S.A.M.  per il periodo dell'accreditamento e mantenimento 

del relativo certificato;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 

del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 



6

- Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Schema convenzione ACCREDIA
 


	NumeroDataRep: n. 620 del 30 dicembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




